华仪电气股份有限公司全体股东：

我们接受委托，在审计了华仪电气股份有限公司（以下简称“华仪电气”）2023

年的财务报表并出具了中兴华审字（2024）第 014441号保留意见审计报告的基础上，

审核了后附的《华仪电气股份有限公司前期会计差错更正专项说明》（以下简称“前

期会计差错更正专项说明”）。

一、管理层的责任

根据《企业会计准则第 28号--会计政策、会计估计变更和差错更正》等相关规

定的要求，编制和对外披露专项说明，保证其内容真实、准确、完整，不存在虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏，并提供真实、合法、完整的审核证据是华仪电气管

理层的责任。

二、注册会计师的责任

我们的责任是在实施审核工作的基础上对上述说明发表审核意见。我们按照中

国注册会计师审计准则的规定执行了审核工作。审计准则要求我们计划和实施审核

工作，以对上述说明是否不存在重大错报获取合理保证。在审核过程中，我们进行

了审慎调查，实施了包括检查、重新计算等我们认为必要的审核程序，并根据所取

得的审核证据做出职业判断。

我们相信，我们的审核工作为发表审核意见提供了合理的基础。

华仪电气股份有限公司 前期会计差错更正专项说明

1

华仪电气股份有限公司

前期会计差错更正专项说明

（除特别说明外，金额单位为人民币元）

华仪电气股份有限公司(以下简称“公司”或“本公司”)于 2023年发现以下前期会计差错事

项，本公司已对此相关会计差错进行了更正，并对前期财务报表进行了追溯调整。

一、前期会计差错更正的原因

公司于 2023年度发现，公司编制的 2017年度至 2022年度财务报表，部分会计处理及财

务报表披露存在差错。为更准确反映各会计期间的经营成果，如实反映相关会计科目列报、

准确反映各期间经营成果及财务状况，经本公司 2024年 4月 28日第八届董事会第十一次

会议批准，对前期会计差错进行追溯调整。

二、具体的差错及会计处理

1、2017年度至 2022年度更正的主要事项如下：

2017年，华仪电气全资子公司华仪风能有限公司对不符合收入确认条件的诺木洪、

罗家山及渑池二期三个项目的风机销售业务确认收入，并结转相应的成本，上述事项导致

华仪电气 2017年年度报告合并财务报表虚增营业收入、营业成本、销售费用及应收账款

并多计提应收账款坏账准备等，虚增当年净利润 14,179.51万元；由于 2017年虚增风机销

售收入形成的应收账款一直存续并每年计提坏账准备，导致 2018年至 2022年年度报告部

分数据不准确，本期对相关数据予以更正。

2、2017年度受影响的报表项目前后对比情况

受影响的各个比较期

间报表项目名称
更正前 更正后

累积影响数

（2017-12-31 /2017

年度）

说明

货币资金 758,973,959.55 658,973,959.55 -100,000,000.00 2017 年原控股股

东资金占用调整

应收账款 2,460,634,175.72 2,062,469,975.72 -398,164,200.00
2017年诺木洪、罗

家山及渑池二期三

个项目虚增收入虚

增应收账款调整

华仪电气股份有限公司 前期会计差错更正专项说明

2

受影响的各个比较期

间报表项目名称
更正前 更正后

累积影响数

（2017-12-31 /2017

年度）

说明

其他应收款 428,748,026.23 668,748,026.23 240,000,000.00 2017 年原控股股

东资金占用调整

可供出售金融资产 411,850,000.00 261,850,000.00 -150,000,000.00 2017 年原控股股

东资金占用调整

递延所得税资产 36,288,039.67 35,069,169.67 -1,218,870.00
2017年诺木洪、罗

家山及渑池二期三

个项目虚增利润调

整

应付账款 1,532,373,519.51 1,275,326,133.35 -257,047,386.16
2017年诺木洪、罗

家山及渑池二期三

个项目虚增成本虚

增应付账款调整

其他应付款 57,669,435.52 47,128,894.98 -10,540,540.54 2017 年原控股股

东资金占用调整

营业收入 2,178,040,361.08 1,830,783,950.86 -347,256,410.22
2017年诺木洪、罗

家山及渑池二期三

个项目虚增收入调

整

营业成本 1,583,892,372.21 1,326,844,986.05 -257,047,386.16
2017年诺木洪、罗

家山及渑池二期三

个项目虚增成本调

整

销售费用 184,263,461.89 173,722,921.35 -10,540,540.54
2017年诺木洪、罗

家山及渑池二期三

个项目虚增销售费

用调整

资产减值损失 72,379,427.84 74,253,627.84 1,874,200.00

2017年诺木洪、罗

家山及渑池二期三

个项目虚增收入虚

增应收账款坏账准

备调整

营业利润 127,755,105.10 46,212,421.58 -81,542,683.52
2017年诺木洪、罗

家山及渑池二期三

个项目虚增利润调

整

营业外支出 3,404,221.61 62,437,811.39 59,033,589.78
2017年诺木洪、罗

家山及渑池二期三

个项目虚增收入销

项税调整

所得税 63,511,178.10 64,730,048.10 1,218,870.00
2017年诺木洪、罗

家山及渑池二期三

个项目虚增利润所

得税调整

华仪电气股份有限公司 前期会计差错更正专项说明

3

3、2018年度受影响的报表项目前后对比情况

受影响的各个比较期

间报表项目名称
更正前 更正后

累积影响数

（2018-12-31 /2018

年度）

说明

货币资金 1,130,279,574.80 1,030,279,574.80 -100,000,000.00 2017 年原控股股

东资金占用调整

应收票据及应收账款 2,648,515,277.57 2,259,948,877.57 -388,566,400.00

2017年诺木洪、罗

家山及渑池二期三

个项目虚增收入虚

增应收票据及应收

账款调整

其他应收款 806,721,679.69 1,036,721,679.69 230,000,000.00 2017 年原控股股

东资金占用调整

可供出售金融资产 261,850,000.00 111,850,000.00 -150,000,000.00 2017 年原控股股

东资金占用调整

递延所得税资产 42,591,002.50 39,932,462.50 -2,658,540.00
2017年诺木洪、罗

家山及渑池二期三

个项目虚增利润调

整

应付票据及应付账款 2,183,328,485.68 1,926,281,099.52 -257,047,386.16

2017年诺木洪、罗

家山及渑池二期三

个项目虚增成本虚

增应付票据及应付

账款调整

其他应付款 76,945,174.50 70,287,977.97 -6,657,196.53 2017 年原控股股

东资金占用调整

销售费用 207,318,116.83 211,201,460.84 3,883,344.01
2017年诺木洪、罗

家山及渑池二期三

个项目虚增销售费

用调整

资产减值损失 39,924,522.93 40,326,722.93 402,200.00

2017年诺木洪、罗

家山及渑池二期三

个项目虚增收入虚

增应收账款坏账准

备调整

营业利润 -93,780,696.90 -98,066,240.91 -4,285,544.01
2017年诺木洪、罗

家山及渑池二期三

个项目虚增利润调

整

所得税 -3,185,456.30 -1,745,786.30 1,439,670.00
2017年诺木洪、罗

家山及渑池二期三

个项目虚增利润所

得税调整

华仪电气股份有限公司 前期会计差错更正专项说明

4

3、2019年度受影响的报表项目前后对比情况

受影响的各个比较期

间报表项目名称
更正前 更正后

累积影响数

（2019-12-31 /2019

年度）

说明

应收账款 1,903,987,443.75 1,592,712,333.75 -311,275,110.00
2017年诺木洪、罗

家山及渑池二期三

个项目虚增收入虚

增应收账款调整

应付账款 1,633,562,707.57 1,376,515,321.41 -257,047,386.16
2017年诺木洪、罗

家山及渑池二期三

个项目虚增成本虚

增应付账款调整

其他应付款 353,086,929.57 388,430,875.69 35,343,946.12 2017 年原控股股

东资金占用调整

销售费用 233,222,643.48 235,223,786.13 2,001,142.65
2017年诺木洪、罗

家山及渑池二期三

个项目虚增销售费

用调整

信用减值损失 -2,751,526,876.22 -2,694,235,586.22 57,291,290.00

2017年诺木洪、罗

家山及渑池二期三

个项目虚增收入虚

增应收账款坏账准

备调整

所得税 52,425,171.00 49,766,631.00 -2,658,540.00
2017年诺木洪、罗

家山及渑池二期三

个项目虚增利润所

得税调整

4、2020年度受影响的报表项目前后对比情况

受影响的各个比较期

间报表项目名称
更正前 更正后

累积影响数

（2020-12-31

/2020年度）

说明

应收账款 1,132,568,682.61 876,308,462.61 -256,260,220.00
2017年诺木洪、罗

家山及渑池二期三

个项目虚增收入虚

增应收账款调整

应付账款 1,681,220,536.60 1,424,173,150.44 -257,047,386.16
2017年诺木洪、罗

家山及渑池二期三

个项目虚增成本虚

增应付账款调整

其他应付款 73,191,123.79 113,191,123.79 40,000,000.00
2017年诺木洪、罗

家山及渑池二期三

个项目虚假收款其

他应付款调整

销售费用 123,181,321.64 127,837,375.52 4,656,053.88 2017年诺木洪、罗

华仪电气股份有限公司 前期会计差错更正专项说明

5

受影响的各个比较期

间报表项目名称
更正前 更正后

累积影响数

（2020-12-31

/2020年度）

说明

家山及渑池二期三

个项目虚增销售费

用调整

信用减值损失 14,495,347.81 69,510,237.81 55,014,890.00

2017年诺木洪、罗

家山及渑池二期三

个项目虚增收入虚

增应收账款坏账准

备调整

5、2021年度受影响的报表项目前后对比情况

受影响的各个比较期

间报表项目名称
更正前 更正后

累积影响数

（2021-12-31

/2021年度）

说明

应收账款 824,792,353.59 658,724,233.59 -166,068,120.00

2017年诺木洪、罗

家山及渑池二期三

个项目虚增收入虚

增应收账款调整

预付账款 286,462,724.64 256,998,324.64 -29,464,400.00

2017年诺木洪、罗

家山及渑池二期三

个项目虚增成本虚

增预付账款调整

应付账款 1,240,269,936.69 983,222,550.53 -257,047,386.16

2017年诺木洪、罗

家山及渑池二期三

个项目虚增成本虚

增应付账款调整

其他应付款 189,389,901.97 229,389,901.97 40,000,000.00

2017年诺木洪、罗

家山及渑池二期三

个项目虚假收款其

他应付款调整

营业收入 368,357,958.40 380,939,154.98 12,581,196.58 2017年渑池二期

项目虚增收入调整

信用减值损失 -296,051,339.99 -250,043,639.99 46,007,700.00

2017年诺木洪、罗

家山及渑池二期三

个项目虚增收入虚

增应收账款坏账准

备调整

营业外支出 13,361,851.40 11,223,047.98 -2,138,803.42
2017年渑池二期

项目虚增收入销项

税额调整

6、2022年度受影响的报表项目前后对比情况

受影响的各个比较期

间报表项目名称
更正前 更正后

累积影响数

（2022-12-31

/2022年度）

说明

应收账款 630,501,326.89 555,771,326.89 -74,730,000.00 2017年诺木洪、罗

家山及渑池二期三

	4-1报告封面及目录
	地址：北京市丰台区丽泽路20号丽泽SOHO Ｂ座20层   邮编：100073
	电话：(010) 51423818   传真：(010)

	4-2差错审核报告
	华仪电气股份有限公司全体股东：
	一、管理层的责任
	二、注册会计师的责任
	三、审核结论
	四、使用限制

	4-3差错情况说明
	一、前期会计差错更正的原因
	二、具体的差错及会计处理
	1、2017年度至2022年度更正的主要事项如下：
	2、2017年度受影响的报表项目前后对比情况
	3、2018年度受影响的报表项目前后对比情况
	3、2019年度受影响的报表项目前后对比情况
	4、2020年度受影响的报表项目前后对比情况
	5、2021年度受影响的报表项目前后对比情况
	6、2022年度受影响的报表项目前后对比情况

	华仪电气股份有限公司

	资质页盖章版
	仅供出具报告使用中兴华资质-2024.3.20
	仅报告已盖-执业证书
	仅供出具报告使用盖章-总所营业执照副本2024.3.20(2)

	资质闫（电子章）
	丁建召报告资质（盖章）

		2024-04-28T17:34:01+0800
	Sign Test.

		2024-04-28T17:34:02+0800
	Sign Test.